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Жар бо ло ва А.Ж.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру 

инс ти ту ты ның рет те лу  
жағ дайы: са лыс тыр ма лы  

тал дау

Бұл ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да заң шы ға ру өкі лет ті гін 
бе ру инс ти ту ты ның рет те лу жағ дайы са ра ла нып, бір қа тар шет ел дер
мен са лыс тыр ма лы тал дау жа сал ды. Тиі сін ше ма қа ла да заң шы ға ру 
өкі лет ті гін бе ру инс ти ту ты ның пай да бо лу се беп те рі, мә ні анық та
лып, оның қа жет ті гі не гіз дел ді, өкі лет тік бе ру не гі зін де заң ак ті сін 
шы ға ру прак ти ка сы қа рас ты рыл ды. Со ны мен қа тар бір қа тар шет ел
дер мен са лыс тыр ма лы тал дау не гі зін де Қа зақ стан да заң шы ға ру өкі
лет ті гін бе ру инс ти ту тын же тіл ді ру мә се ле ле рі са ра ла на ды.

Түйін сөз дер: Конс ти ту ция, заң, Пре зи дент, заң шы ға ру өкі лет ті
гін бе ру, ре фе рен дум, заң шы ға ру шы ор ган, ат қа ру би лі гі, ра ти фи ка
ция, ма құл дау.
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Пра во вое ре гу ли ро ва ние  
инс ти ту та де ле ги ро ва ния  

за ко но да тель ных пол но мо чий 
в РК: срав ни тель ный ана лиз

В дан ной статье расс мат ри вает ся сос тоя ние пра во во го ре гу ли
ро ва ния инс ти ту та де ле ги ро ва ния за ко но да тель ных пол но мо чий в 
РК, про ве де но срав не ние с дру ги ми го су да рс тва ми. В статье раск
ры вают ся при чи ны воз ник но ве ния и сущ ность соот ве тс твующе го 
инс ти ту та, обос но вы вает ся его необ хо ди мос ть, расс мат ри вает ся 
прак ти ка при ме не ния инс ти ту та  де ле ги ро ва ния за ко но да тель ных 
пол но мо чий в Рес пуб ли ке Ка за хс тан и за ру беж ных ст ра нах. Кро ме 
то го, на ос но ве срав ни тель но го ана ли за дан но го инс ти ту та де лают ся 
конк рет ные пред ло же ния по со вер шенс тво ва нию за ко но да тель ст ва 
в этой сфе ре. 

Клю че вые сло ва: Конс ти ту ция, за кон, Пре зи дент, де ле ги ро ва ния 
за ко но да тель ных пол но мо чий, ре фе рен дум, за ко но да тель ный ор ган, 
ис пол ни тель ная влас ть, ра ти фи ка ция, ут ве рж де ние. 
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ҚР Конс ти ту циясы 53-ба бы ның 3-тар ма ғы на сәй кес па ла-
та лар дың бір лес кен оты ры сын да ҚР Пар ла мен ті Пре зи де нт ке 
оның бас та ма сы бой ын ша әр па ла та де пу тат та ры ның жал пы 
са ны ның үш тен екі сі нің дауысы мен бір жыл дан ас пайт ын мер-
зім ге заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру ге ха қы лы. Қа зақ стан да заң 
шы ға ру өкі лет ті гін бе ру инс ти ту ты бі рін ші рет 1995 жыл ғы 
Рес пуб ли ка Конс ти ту циясын да бе кі тіл ді. Де ген мен, заң шы ға-
ру құ қы ғын бе ру бас қа мем ле кет тер де бі раз уа қыт тан бе рі қол-
да ным та бу да.

«Заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру» сөз тір ке сі құ зы ре ті не сәй кес 
заң шы ға ру құ қы ғы на ие емес мем ле кет тік ор ган ға не ме се бел-
гі лі бір тұл ға ға заң қа был дау құ қы ғы бе рі ле тін ді гін біл ді ре ді. 
Оның ерек ше лі гі мы на да: бе ріл ген қыз мет тиіс ті ор ган ға оның 
ті ке лей мін де ті не орай тән бол майды, заң шы ға ру ға құ қық ты ол 
Пар ла ме нт тен ала ды.

Дәс түр бой ын ша жал пы си пат та ғы нор ма лар заң мен бел гі-
ле нуі тиіс деп есеп те ліп кел ді, бү гін де де теория лық тұр ғы да 
со лай. Алай да, қа зір гі жағ дайда – қо ғам өмі рі күр де ле ніп, оның 
қар қы ны, қо ғам дық про цес тер дің жыл дам ды ғы мән ді түр де өс-
кен жағ дайда мем ле кет тің рет теу ші лік рө лі де өс ті, заң шы ға-
ру шы ор ган ның ал дын да заң шы ғар ма шы лы ғы на бай ла ныс ты 
жа ңа проб ле ма лар пай да бол ды. Заң шы ға ру дың өз ге жо лы (ре-
фе рен дум) бол ға ны мен қо ғам дық жағ дай дың өз ге руіне жыл дам 
кө ңіл бө лу өз ге емес Пар ла ме нт тен та лап етіл ді. Се бе бі заң шы-
ға ру са ла сы на кі ре тін мә се ле лер ді жыл дам ше шу үшін ре фе-
рен дум өт кі зу тиім ді емес әрі өте ма ңыз ды бол са да әр кез әр бір 
заң ды қа был дау үшін ре фе рен дум өт кі зу мүм кін де емес. 

Заң шы ға ру про це сі са па лы заң жо ба сын дай ын дау, қа был-
дау үшін күр де лі де кең кө лем ді, ұзақ қа со зы ла тын про це ду-
ра лар ды қа рас ты ра тын дық тан Пар ла мент қо ғам дық да му дың 
өз гер ме лі гі, өсуі жағ дайын да пай да бол ған қан дай да бір проб-
ле ма лар ға бай ла ныс ты заң дар ды жыл дам, дер ке зін де қа был-
дау ды жү зе ге асы ра ал май ды. Оған қо са, бір заң ды өз гер ту тек 
ке ле сі бір заң ды (өз ге ак ті ні емес) қа был дау ар қы лы ға на мүм-
кін бо ла тын дық тан, яғ ни бұ рын қа был дан ған заң на ма ға өз гер-
ме лі жағ дайға бай ла ныс ты көп те ген өз гер ту лер, тү зе ту лер ен гі-
зу қа жет ті гі Пар ла ме нт ті са лыс тыр ма лы түр де ша ма лы, ша ғын 
ора сан жұ мыс тан көз аш тыр май есең гі ре тіп тас тайды. Со ған 
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бай ла ныс ты, Пар ла ме нт те фун да ме нт тік, ма ңыз-
ды заң жо ба ла рын жан-жақ ты, те рең тал қы лау 
жә не тал дау үшін уа қыт та қал майды. Пар ла ме-
нт тің жұ мыс уақы ты ның көп ші лік бө лі гі өз гер-
ту лер, тү зе ту лер қа был дау үшін ке те ді. Мы са лы, 
ҚР Пар ла мен ті нің заң шы ға ру прак ти ка сы на 
тоқ тал сақ, ҚР Пар ла мен ті 2014 жы лы 105 заң 
қа был да ған, оның 42-сі қол да ны лып жүр ген заң-
на ма ға өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зу ге 
қа тыс ты, ал 50-і мем ле ке та ра лық, ха лы қа ра лық 
ак ті лер ді ра ти фи ка циялау жө нін де қа был дан ған, 
тек 12-сі ға на қан дай да бір қо ғам дық қа ты нас ты 
тұ тас тай рет тейт ін то лық қан ды заң ны са нын да 
қа был дан ған (оның бі реуі рес пуб ли ка лық бюд-
жет ті бе кі ту ту ра лы) [1]. Оған қо са, Пар ла ме нт-
тің заң шы ға ру дан бас қа да өкі лет тік те рі же тер-
лік. Осы лар дың бар лы ғы Пар ла ме нт тің заң дар 
шы ға ру қыз ме тін де ір кі ліс тің, үл гер меуші лік тің 
орын алуын туын дай ды. 

Жал пы Пар ла мент жұ мы сы ның ша ма дан тыс 
көп ті гі бір қа тар ел дер де «заң шы ға ру өкі лет ті гін 
бе ру» инс ти ту ты ның пай да бо лу ына алып кел ді. 
Осы тұс та Ұлыб ри та нияда заң шы ға ру дың бе-
рі лу се беп те рін көр се те тін Д. Гар нер дің ке ле сі 
тал дауына тоқ та лып кет кен ді жөн көр дік:

1) қа зір гі мем ле кет тер де заң ды лық тың кең 
кө лем ді гі сон ша лық, Пар ла ме нт тің оған уақы ты 
мен энер гиясы, бір мез гіл де бар лық бөл шек те рін 
же те ұғы ну ға ықы ла сы жет пейді; 

2) кей де мә се ле тар, кә сі би си пат та бо ла ды, 
яғ ни осы ған бай ла ныс ты пай да бо ла тын мә се ле-
лер аяғы на дейін тү сі нік ті бо луы жә не пар ла ме-
нт те қа ра луы үшін өте ар найы си пат та бо ла ды; 

3) кей бір кез де Пар ла ме нт тің жи на лу ына 
(оты ру ына) бай ла ныс ты емес кез кел ген уа қыт та 
пай да бо луы мүм кін ойда бол ма ған жағ дай лар ға 
бай ла ныс ты ша ра лар қол да ну ға ту ра ке ле ді; 

4) «заң ға тәуел ді лер ді» шы ға ру құ қы ғы экс-
пе ри мент жа сау мүм кін ді гін ту ғы за ды, өйт ке ні 
қа жет бол ған жағ дайда олар ды оңай жоюға бо-
ла ды [2, 98-100]. 

Бай қап отыр ға ны мыз дай, Д. Гар нер не гіз-
де ген бі рін ші жағ дай – қо ғам дық да му ға орай 
заң шы ға ру аясы ның өсуіне, өте кең кө лем ді гі-
не бай ла ныс ты Пар ла ме нт тің заң дар шы ға ру ға 
уақы ты ның жет пейт ін ді гі заң шы ға ру өкі лет ті-
гін бе ру инс ти ту тын туын да ған не гіз гі фак тор 
бо лып та бы ла ды. Заң шы ға ру өкі лет тік те рін бе-
ру инс ти ту ты өз гер ме лі қо ғам дық қа ты нас тар ға 
жыл дам кө ңіл бө лу мен олар дың жа ңа им пуль-
ста рын бай қауға мүм кін дік бе ре ді. 

«Заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру» инс ти ту ты бі-
раз мем ле кет тер дің конс ти ту цияла рын да кө рі ніс 
тап қан (Ис па ния, Фран ция, Фин лян дия, Пор ту-

га лия, т.б.). Ис па ния Конс ти ту циясы ның 82-ба-
бы на сәй кес «Бас кор тес тер Үкі мет ке заң кү ші 
бар ак ті лер ді қа был дау құ қы ғын бе ре ала ды 
(81-бап қа ен гі зіл ме ген мә се ле лер бой ын ша)». 
1947 жыл ғы Ита лия Конс ти ту циясы ның 76-ба-
бы заң шы ға ру қыз мет те рі үкі мет ке бас та ма шы 
қа ғи да лар мен кри те рий лер ді бел гі ле мейін ше 
бе ріл мейт ін ді гін жә не ол тек шек тел ген уа қыт-
қа, бел гі лі бір нақ ты мә се ле лер бой ын ша бе рі ле-
тін ді гін көр се те ді. Заң шы ға ру құ қы ғын бе ру ді 
мой ын дайт ын ке ле сі бір мем ле кет – Фран цияда 
Үкі мет өз бағ дар ла ма сын орын дау үшін Пар-
ла ме нт ке бел гі лі бір мер зім ішін де заң шы ға ру 
аясы на кі ре тін ша ра лар ды қа был дау ар қы лы жү-
зе ге асы ру ға рұқ сат бе ру ту ра лы өті не ала ды [3, 
38-бап]. Ал көр ші Ре сей Фе де ра циясы на кел сек, 
он да жағ дай өз ге ше. «Ре сей Конс ти ту циясын да 
заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру ту ра лы ере же жоқ. 
Оған қа ра мас тан, тә жі ри бе де Пар ла ме нт тің РФ 
Үкі ме ті не (си рек жағ дайда – РФ Пре зи ден ті не) 
өкі лет тік бе руі қол да ны ла ды. Кей де РФ Пар ла-
мен ті заң қа был дау ке зін де оның мә ті ні не РФ 
Үкі ме ті не не ме се РФ Пре зи ден ті не заң қа был дау 
ар қы лы ше ші луі тиіс қан дай да бір мә се ле лер ді 
қо сым ша рет теу жө нін де тап сыр ма ен гі зе ді» [4, 
142].

Заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру инс ти ту ты бір-
қа тар шет ел дер де ке ңі нен да мып, қол да ны мын 
жиі тауып жа та ды. Нә ти же сін де кей бір шет ел-
дер де өкі лет тік бе ру не гі зін де шы ға рыл ған заң-
на ма ның са ны заң шы ға ру шы ор ган ның заң-
да ры ның са ны нан бір не ше есе көп. Мы са лы, 
ре сей лік ға лым В.Е. Чир кин нің көр се туін ше, 
Ұлыб ри та нияда, 1 жыл ішін де шы ға рыл ған мұн-
дай ак ті лер дің са ны ша ша мен екі мың дай, ал 
заң дар са ны 100-ден көп емес [4, 142].

Пар ла ме нт тің заң шы ға ру өкі лет ті гін кім ге 
бе ре ті ні не кел сек, ше тел мем ле кет те рі нің заң-
на ма сын зерт теу заң шы ға ру өкі лет ті гі нің көп 
жағ дайда ат қа ру би лі гі ор ган да ры на, атап айт-
қан да Үкі мет ке бе рі ле ті нін көр се те ді. Заң шы ға-
ру құ қы ғы ның тек Үкі мет ке ға на емес, со ны мен 
қа тар біз де гі дей Пре зи де нт ке жә не үкі мет ке ба-
ғы ныш ты кей бір ор ган дар ға да (ми ни стр лік тер, 
фе де ра ция суб ъек ті ле рі нің үкі ме ті…) бе рі ле тін 
жағ дай лар ды кез дес ті ру ге бо ла ды. Ита лияда 
қа лып тас қан заң шы ға ру өкі лет тік те рін бе ру 
инс ти ту тын зерт теу, тиіс ті құ қық қа ие бо ла тын 
суб ъек ті лер жө нін де өз ге ше бір жағ дайды ша ма-
лай ды, нақ ты рақ айт сақ, Ита лияда заң шы ға ру 
өкі лет тік те рі Үкі мет ке бе рі луі мүм кін. Алай да 
Ита лия Рес пуб ли ка сы ның не гіз гі за ңы ның ІІІ 
бө лі мі Үкі мет тің құ ра мы на ке ле сі лер дің кі ре тін-
ді гін көр се те ді: а) ми ни стр лер ке ңе сі; б) мем ле-
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кет тік әкім ші лік (мем ле кет тік қыз мет ші лер дің 
жиын ты ғы ре тін де); в) қо сал қы ор ган дар (кем-
ле кет тік ке ңес жә не есеп па ла та сы, ұлт тық эко-
но ми ка жә не ең бек ке ңе сі). Ал Ита лия Конс ти ту-
циясынң ке ле сі бір нор ма сы үкі мет деп ті ке лей 
ми ни стр лер ке ңе сі нің тү сін ді ре ті ле тін ді гін бел-
гі лей ді [5, 92-бап].

Атап кет ке ні міз дей, әлем дік дең гейде заң 
шы ға ру өкі лет ті гі, не гі зі нен, ат қа ру би лі гі не бе-
рі ле ді жә не тә жі ри бе де ол кө бі не бі рін ші ке зек-
те пар ла мент жұ мы сы ның көп ті гі не бай ла ныс ты 
орын ала ды. Атал мыш ре сей лік ға лым В.Е. Чир-
кин «Пар ла ме нт тің жұ мы сы көп бо лып, ол бә рін 
қа рап, ше шіп үл гер мей жат қан кез де Пар ла мент 
күн тәр ті бі үшін мә се ле лер ді таң дап, олар дың 
кей бі рін ше шу ту ра лы ат қа ру би лі гі не тап сыр ма 
бе руі мүм кін» [4, 140] деп көр се те ді. Атал мыш 
жағ дай дан бай қайтыны мыз – өкі лет тік бе ру 
Пар ла ме нт тің бас та ма шы лы ғы мен жү зе ге аса-
ды. Ал Фран ция Конс ти ту циясы ның 38-ба бын-
да үкі мет тің бас та ма шы лы ғы ті ке лей бе кі тіл ген. 
Олай бол са, кей бір ел дер де (Ис па ния, Ита лия, 
Гер ма нияда) Пар ла ме нт тің өзі заң ды лық өкі лет-
тік те рін бе ру жө нін де гі про цес ті бас та са не ме се 
үкі мет тің ұсы ны сы бой ын ша рұқ сат ет се, Фран-
цияда өкі лет тік бе ру бас та ма сы ның бір ға на жо-
лы көр се тіл ген – заң ак ті сін шы ға ру өкі лет ті гін 
бе ру ту ра лы үкі мет тің өті ні шін бе кі ту. Біз дің 
жағ дайда, ҚР Конс ти ту циясы заң шы ға ру құ қы-
ғын бе ру Пре зи де нт тің бас та ма сы бол ған да жү-
зе ге асы ры ла ты нын бе кі те ді. 20.05.1996 жы лы 
қа был дан ған Пар ла мент Рег ла мен ті нің 52-тар-
ма ғы на сәй кес Пре зи де нт тің бас та ма сы тиіс ті 
мә се ле бой ын ша па ла та лар дың бір лес кен оты-
ры сын ша қы ра тын Мә жі ліс тө ра ға сы на ен гі зі ле-
ді жә не бас та ма сын қа рау мер зі мін Пре зи де нт тің 
өзі анық тау ға құ қы лы.

Заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру рұқ сат етіл ген 
шет ел дер де пар ла ме нт тің ат қа ру би лі гі не заң 
шы ға ру өкі лет ті гін бе руі қан дай да бір қо ғам-
дық қа ты нас ты жыл дам рет теу қа жет ті гі нің тууы 
жағ дайын да да бо луы мүм кін. Мұн дай қа жет ті-
лік ту ған кез де атал мыш қо ғам дық қа ты нас ты 
жыл дам рет теу үшін пар ла ме нт тік про це ду ра 
тым ұзақ бо лып та бы ла ды. Заң ды лық ак ті сін қа-
был дау про це ду ра сы көп те ген мем ле кет тер де 
өте ұзақ қа со зы ла тын про цесс. Сон дық тан қо-
ғам да бо ла тын бар лық өз ге ріс тер ді бай қау жә не 
олар ға тез әсер ету күр де лі. 

Әдет те, шет ел дер де заң шы ға ру өкі лет ті гін 
бе ру нақ ты бір мә се ле бой ын ша не ме се бір не-
ше ак ті шы ға ру ды қа жет ете тін бел гі лі бір топ ты 
құ райт ын қа ты нас тар ды рет теу үшін,бел гі лі бір 
мер зім ге бе рі ле ді. Ал, Қа зақ стан да заң шы ға ру 

өкі лет ті гін бе ру инс ти ту тын рет тейт ін заң на ма 
Пре зи де нт тің бас та ма сын да оған нақ ты бе рі ле-
тін мә се ле нің көр се ті ле ті нін не ме се көр се тіл-
мейтінін бел гі ле мей ді. Олай бол са, бұл ке міс тік 
тиіс ті мер зім ішін де заң шы ғар ма шы лы ғы ның 
пә ні бо лып та бы ла тын, 11 тар мақ қа жи нақ тал ған 
мә се ле лер дің кез кел ге ні бой ын ша Пре зи де нт тің 
заң дар шы ға руы мүм кін ді гін ту ғы за ды.

Шет ел дер де қос па ла та лы пар ла мент тұ сын-
да заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру ту ра лы ше шім 
екі па ла та мен қа был да на ды. Біз дің жағ дайда да 
Пре зи де нт ке заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру Пар ла-
мент па ла та ла ры ның бір лес кен оты ры сын да жү-
зе ге асы ры ла ды.Тиіс ті ше шім ді бір па ла та ның 
ға на қа был дауына бай ла ныс ты АҚШ жо ға ры со-
ты ның бі раз ак ті лер ді жа рам сыз деп та ны ға ны 
та рих тан бел гі лі.

Не гі зі нен заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру қан-
дай да бір шек теу лер мен жү зе ге аса ды. Әдет те, 
ше тел конс ти ту цияла рын да адам жә не аза мат-
тың не гіз гі құ қық та ры мен бос тан дық та ры на 
қа тыс ты өкі лет тік тер ді бе ру ге бол майт ын ды ғы 
бел гі ле не ді. Мы са лы, Түр кия Рес пуб ли ка сы ның 
7 қа ра ша 1982 жыл ғы Конс ти ту циясы на сәй кес 
Түр кия ның Ұлы ұлт тық жи на лы сы ми ни стр-
лер ке ңе сі не заң кү ші бар қаулы лар қа был дау-
ға өкі лет тік бе ру жө нін де гі ак ті сін де қа был да-
на тын заң кү ші бар қаулы ның мақ са тын, оның 
маз мұ нын, қа ғи да ла рын, қол да ну ке зе ңін жә не 
осы ке зең де мұн дай қаулы ның бі реуден кө бін 
қа был дау мүм кін ді гін не ме се мүм кін емес ті гін 
анық тайды. Ал, заң кү ші бар қаулы ның пә ні не 
қа тыс ты мә се ле бой ын ша он да бы лай де лін ген: 
«тө тен ше жә не қо лай сыз жағ дай лар дан өз ге рет-
тер де мұн дай қаулы лар мен Конс ти ту цияның 
екін ші бө лі мі нің бі рін ші жә не екін ші та раула-
рын да бе кі тіл ген не гіз гі құ қық тар, аза мат тар дың 
құ қық та ры мен мін дет те рі, сон дай-ақ, төр тін ші 
та рауда көр се тіл ген саяси құ қық тар рет тел мей-
ді» [6, 91-бап]. Заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру рұқ-
сат еті ле тін ке ле сі бір мем ле кет те – Ис па нияда 
оның Конс ти ту циясы ның 82-ба бы на сәй кес Бас 
кор тес тер үкі мет ке конс ти ту цияның 81 ба бы на 
ен гі зіл ме ген, яғ ни ор га ни ка лық заң дар мен рет-
тел мейт ін мә се ле лер бой ын ша заң кү ші бар ак-
ті лер қа был дау ға өкі лет тік бе ре ала ды. Ашып 
айт сақ, бе ріл мейт ін мә се ле лер ге жа та тын дар: 
не гіз гі құ қық тар мен бос тан дық тар дың да муы 
ту ра лы заң дар, ав то но миялық қауым дас тық тар 
ту ра лы ста тут тар ды бе кі те тін заң дар, жал пы ға 
бір дей сай лау құ қы ғы на қа тыс ты заң дар, т.б.

Әдет те, бе ріл ген өкі лет тік тер ді жү зе ге асы-
ру ға өкі лет тік ал ған суб ъек ті нің, кө бі не ат қа ру 
би лі гі ор ган да ры ның өкі лет тік ше гі нен шы ғу ға 
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не ме се мұн дай өкі лет тік тер ді пай да ла ну мер зі-
мін бұ зу ға құ қы ғы жоқ. Ол бе ріл ген өкі лет тік тің 
шарт та рын нақ ты сақ тауы тиіс, олай бол ма са он-
дай акт жа рам сыз бо лып та бы ла ды. 

Қа зақ стан да заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру 
инс ти ту ты мә се ле ле рін ҚР Конс ти ту циясы мен 
ҚР Пар ла мен ті нің рег ла мен ті бел гі лей ді. Пар-
ла мент пен Пре зи де нт тің мәр те бе ле рін анық-
тайт ын конс ти ту циялық заң дар бұл инс ти тут ты 
қа рас тыр май ды да. ҚР Конс ти ту циясы мен ҚР 
Пар ла мен ті нің рег ла мен ті заң шы ға ру өкі лет ті-
гін бе ру ге қа тыс ты тек мы на мә се ле лер ді ға на 
бе кі те ді:

• өкі лет тік бе ру Пре зи де нт тің бас та ма сы 
бой ын ша жү зе ге асы ры ла ды;

• бір жыл дан ас пайт ын мер зім ге бе ре ді;
• па ла та лар дың бір лес кен оты ры сын да әр 

Па ла та де пу тат та ры жал пы са ны ның үш тен екі-
сі нің дау сы мен бе рі ле ді;

• өкі лет тік бе ру заң қа был дау ар қы лы жүр-
гі зі ле ді;

• бас та ма Мә жі ліс тө ра ға сы на бе рі ле ді;
Пре зи дент өз бас та ма сын Пар ла мен те қа рау 

мер зі мін бел гі лей ала ды.
Бай қап отыр ға ны мыз дай, Қа зақ стан Рес пуб-

ли ка сын да заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру инс ти ту-
ты жет кі лік сіз рет тел ген. Оның ішін де, Пре зи де-
нт ке бе рі ле тін заң шы ға ру өкі лет тік те рі нің ше гі 
анық емес, Пре зи де нт ке заң шы ға ру өкі лет ті гін 
бе ру қа жет ті гін туын дайт ын жағ дай лар нақ ты-
лан ба ған. Заң дар да жауап сыз, тү сі нік сіз қал ған 
та ғы бір мә се ле – өкі лет тік бе ру ар қы лы Пре зи-
де нт тің заң шы ға ра тын қа ты нас тар дың шең бе рі, 
кө ле мі, өкі лет тік бе ре тін заң ның ны са ны, Пре зи-
де нт тің заң шы ға ру ына Пар ла мент де пу тат та ры-
ның қа ты суы, өкі лет тік бе ру не гі зін де шы ға рыл-
ған заң ды Пар ла ме нт тің қа рауы, т.с.с.

Заң шы ға ру өкі лет ті гін бе ру рет тел ген мем-
ле кет тер де ат қа ру би лі гі нің бе ріл ген өкі лет тік-
тер ді пай да ла нуы Пар ла мент та ра пы нан ба қы ла-
на ды. Өкі лет тік бе ру не гі зін де шы ға рыл ған акт 
Пар ла ме нт тің ма құл дауына, бе кі туіне ен гі зі луі 
мүм кін, сон дай-ақ Пар ла мент де пу тат та ры та-
ныс бо луы үшін Пар ла ме нт тің кі тап ха на сы на 
бе рі луі мүм кін. Пар ла ме нт тің өкі лет тік бе ру тәр-
ті бі мен Үкі мет тің қа был да ған ак ті ле рін бе кі туі 
ше тел мем ле кет те рі нің тә жі ри бе сін зерт теу де 
оның не гіз гі мә се ле ле рі нің бі рі бо лып та бы ла-
тын ды ғын көр се те ді. Кө бі не се өкі лет тік бе ру 
тәр ті бі мен қа был дан ған ак ті лер ді ма құл дау не-
ме се жою құ қы ғы Пар ла ме нт ке не ме се оның 
тө мен гі па ла та сы на бе ріл ген. Мы са лы, АҚШ-та 
Конг ресс заң ды лық ве то сы құ қы ғы на ие. Заң ды-
лық ве то сы – Конг рес тің өкі лет тік бе руі бой ын-

ша Пре зи дент қа был да ған нор ма тив тік ак ті лер ге 
Конг рес тің, оның па ла та ла ры ның бі рі нің не ме се 
тұ рақ ты ко ми те ті нің қоя тын тиымы. 

Ше тел дер де өкі лет тік бе ру ар қы лы шы ға рыл-
ған ак ті лер ді бе кі ту мен қа тар, оған ба қы лау жа-
сау ны са ны да бел гі лен ген. Мы са лы ал сақ, ба қы-
лаудың ең бір жай ға на қа ра пай ым әді сі – Үкі мет 
қа был да ған ак ті ні мін дет ті түр де Пар ла ме нт ке 
бе ру. Пар ла мент олар ды қа рауға, ба ға лауға жә не 
олар дың заң дар ға, әсі ре се өкі лет тік бе ру шарт-
та ры на сәй кес ті гі ту ра лы ше шім шы ға ру ға тиіс. 
Сәй кес кел ме ген жағ дайда Пар ла мент ол ак ті ні 
жоя ала ды. Ал, ке ле сі бір мем ле кет те – Фран-
цияда егер Фран ция Үкі ме ті өкі лет тік бер ген 
заң да бел гі лен ген мер зім де Пар ла ме нт ке мұн дай 
ак ті ні бе кі ту ту ра лы заң жо ба сын ен гіз бе се ол кү-
шін жояды. Кей бір Пар ла ме нт тер де суб си ди ар-
лық заң на ма бой ын ша ко ми тет тер жұ мыс жа сай-
ды. Олар ат қа ру би лі гі нің бе ріл ген өкі лет тік тер ді 
пай да ла ну ына ба қы лау жа сап оты ра ды.

Ба қы лаудың ке ле сі бір ама лы – ми ни стр лер-
дің есеп те рін тың дау. Бұл амал бой ын ша ми ни-
стр лер өз есеп те рін де өкі лет тік бе ру тәр ті бі мен 
қа был да ған ак ті лер дің тіз бе сін көр се туі, тиіс ті 
ак ті лер ді қа был дау қа жет ті гі нің не гіз де ме сін бе-
руі тиіс жә не олар дың әре кет ету ме ха низ мі ту-
ра лы, т.б. мә лі мет бе ру ке рек. Егер пар ла ме нт ші-
лер қан дай-да бір ауыт қу шы лық тар ды бай қа са 
ол ак ті ні жоюы не ме се ми ни стр ден сол ауыт-
қу шы лық тар ды тү зе ту ді та лап етуі мүм кін. Ар-
найы сауал қою, яғ ни қа был дан ған ак ті лер жө-
нін де Үкі мет ке ба ғыт тал ған сауал да әсер ету дің 
бір ама лы [7, 91-492].

Ал, біз де Пре зи де нт тің өкі лет тік бе ру ар-
қы лы шы ғар ған заң да ры ту ра лы мә лі мет бе руі 
бы лай тұр сын, тіп ті оның заң да ры ның Конс ти-
ту цияға сәй кес ке луін Конс ти ту циялық Ке ңес тің 
қа рауы да рес ми рет тел ме ген. Пар ла мент қа был-
да ған заң дар дың конс ти ту циялы ғы тек се рі ле ті ні 
се кіл ді, Пре зи дент қа был да ған заң дар да Конс-
ти ту циялық Ке ңес тің қа рауы нан өтуі тиіс. Л.Т. 
Жа нұ зақо ва пар ла ме нт тік ба қы лау ре тін де де-
пу тат тар дың сауалы бой ын ша пре зи де нт тік жә-
не үкі мет тік құ ры лым дар дың тиіс ті құ қық бе ру 
ар қы лы қа был да ған заң дар ды орын дау ту ра лы 
мә лі мет бе руін, тиіс ті мә се ле бой ын ша Пре зи-
де нт тің жә не оның өкіл де рі нің Пар ла мент жә не 
оның па ла та ла ры ның оты рыс та рын да баян да ма 
жа сауын да ұсы на ды [8, 107]. 

Өкі лет тік бе ру тәр ті бі мен ҚР Пре зи ден ті 
екі рет заң шы ға ру өкі лет ті гі не ие бол ды: 1993 
жыл дың жел тоқ са нын да 12 ша қы рым да ғы Жо-
ғар ғы Ке ңес өзін-өзі та рат қа ны нан кейін жә не 
1995 жы лы нау рыз да ҚР Конс ти ту циялық Со-
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ты ның Жо ғар ғы Ке ңес де пу тат та ры ның өкі лет-
тік те рін конс ти ту циялық емес деп та ну ту ра лы 
ше ші мі нің не гі зін де. Олай бол са, Пар ла ме нт тің 
екі ша қы ры мы ның өкі лет тік те рі нің мер зі мі нен 
бұ рын тоқ та ты луы Пре зи де нт ке Жо ғар ғы Ке-
ңес тің кей бір өкі лет тік те рі нің бе рі луін туын да-
ды. Ал ға шын да Пре зи дент Жо ғар ғы Ке ңес тің 
өзін-өзі та ра ту ына бай ла ныс ты «Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті мен жер гі лік ті әкім-
дер ге уа қыт ша қо сым ша өкі лет тік тер бе ру ту ра-
лы» жыл ғы заң ға сәй кес 54 заң кү ші бар жар лық 
шы ғар ды. Бұл де рек тер тиіс ті инс ти тут тың қол-
да ны луы тек заң шы ғар ма шы лы ғы қыз ме ті нің 
тоқ тап қал мауын қам та ма сыз етіп қа на қой май, 
сон дай-ақ қо ғам дық да му ды, сол ке зең де жүр гі-

зі ліп жат қан қайта құ ру ды нор ма тив тік ба за мен 
дер ке зін де, үз дік сіз қам та ма сыз ете ал ған ды ғы-
ның нақ ты кө рі ні сі. Рес пуб ли ка Пре зи ден ті Н.Ә. 
На зар баев атап көр сет кен дей, «Пар ла мент жоқ 
кез де заң кү ші бар жар лық тар мен құ қық тық рет-
теу са ла сын да ғы кем-ке тік тер дің ор нын тол ты-
ру ға, на рық ша ру ашы лы ғын қа лып тас ты ру үшін 
аса қа жет де ген эко но ми ка лық заң дар па ке тін 
қа был дау ға ту ра кел ді. Со ның нә ти же сін де елі-
міз дің ша ру ашы лық ке ше ні нің үзі ліс сіз жұ мы сы 
қа жет ті заң ды лық не гіз де рі мен қам та ма сыз етіл-
ді. Бұ дан бас қа, конс ти ту циялық нор ма лар ды 
те зі рек іс ке қо су мақ са тын да Пре зи де нт тің жар-
лық та ры мен конс ти ту циялық заң дар дың ба сым 
көп ші лі гі қа был дан ды» [9].
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